
 

COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 
 

COPIA 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 2 DEL 06-01-2026 
 
CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO NEL TERRITORIO COMUNALE 
PER AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE  ALLERTA METEO GIALLA REGIONE 

MARCHE PER RISCHIO NEVE E GHIACCIO. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE 
 

 nella giornata odierna e per la giornata di mercoledì 7 gennaio 2026 sono previste 
condizioni meteorologiche avverse sul territorio comunale di Monte Grimano Terme, 
con possibili nevicate e abbassamento significativo delle temperature; 

 
 la Regione Marche – Servizio Protezione Civile, tramite il Centro Funzionale 

Multirischi, ha diramato Allerta Meteo di livello GIALLO per la giornata del 7 gennaio 
2026, con indicazione di rischio neve e formazione di ghiaccio, in particolare nelle 
aree collinari e interne; 

 
 tali condizioni possono determinare situazioni di pericolo per la circolazione stradale 

e pedonale, soprattutto in coincidenza con gli spostamenti casa–scuola; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
la possibile presenza di ghiaccio sulle carreggiate, sui marciapiedi e nelle aree di accesso 
agli edifici scolastici comporta un concreto rischio per la sicurezza degli utenti; 
 
risulta necessario adottare un provvedimento contingibile e urgente, finalizzato alla tutela 
dell’incolumità pubblica, in particolare di studenti, famiglie e personale scolastico; 
 
VISTI 
 
l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 
lo Statuto Comunale; 
 
i bollettini e le comunicazioni del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche; 
 
RITENUTO 
 



opportuno e necessario disporre, in via precauzionale, la chiusura temporanea delle 
scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale; 
 

ORDINA 
 
la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, comprese: 
 

 scuole dell’infanzia; 
 scuole primaria; 

 
per la giornata di mercoledì 7 gennaio 2026, nel territorio del Comune di Monte Grimano 
Terme, a causa delle avverse condizioni meteorologiche previste e del rischio di 
formazione di ghiaccio, come indicato dall’Allerta Meteo Gialla diramata dalla Regione 
Marche. 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione e la diffusione della presente ordinanza tramite il sito istituzionale del 
Comune e i canali di comunicazione ufficiali; 
 
la trasmissione del presente atto a: 
 

 Prefettura di Pesaro e Urbino; 
 Forze dell’Ordine; 
 Dirigenti scolastici competenti; 
 Servizio di Protezione Civile comunale. 

 
AVVERTE 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 IL SINDACO 

F.TO  ELIA ROSSI 
 
 

 


